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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



1 (ÅBEN) GODKENDELSE AF DAGSORDEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Godkendt

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
.

Bilag



Punkt 2: Indgåelse af ny Velfærdsalliance med DBU

EMN-2024-01148



2 (ÅBEN) INDGÅELSE AF NY VELFÆRDSALLIANCE MED DBU 
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-11166
Sagsbh. bera

SAGSFREMSTILLING
Varde Kommune har tegnet en Velfærdsalliance med DBU (Dansk Boldspil Union) som udløber med 
udgangen af september 2024 dog med option på en forlængelse i yderligere 2 år. Velfærdsalliancen er 
forankret i Kultur og Fritid, men har pt. haft et ben ind i daginstitutionsområdet, skoleområdet 
(specialskolen + morgentræning på Tistrup Skole) og sundhedsområdet. 
På Direktionens udvidede møde den 21. juni 2023 blev Velfærdsalliancen og status på fokusområderne 
præsenteret, og der var positive tilkendegivelser på de projekter, som var igangsat. Efterfølgende har 
der været afholdt møder med den udvidede chefgruppe inden for Børn og Læring samt Social og 
Sundhed. Daginstitutionsområdet ønsker ikke at fortsætte i Velfærdsalliancen. Social og Sundhed har 
meldt tilbage, at de ønsker at indgå i et samarbejde omkring Velfærdsalliancen. 
Der er et ønske fra DBU om, at velfærdsalliancer løber min. 3-5 år. Det giver bedre mulighed for 
tilrettelæggelse og arbejde med fokusområderne samt planlægning af U-landskampe.
Det overordnede formål med Velfærdsalliancen er at sikre udvikling og implementering af indsatser i 
kommunen, herunder implementering af aktiviteter med fokus på at bruge fodboldspillets forskellige 
elementer som løftestang og dermed understøtte traditionelle kommunale velfærdsopgaver i tæt 
samarbejde med fodboldklubber. En eksplicit ambition er at sikre høj kvalitet for aktiviteter, foreninger 
og faciliteter der har bolden i centrum i udvalgte indsatser. Derudover er det en fælles ambition at 
samle og begejstre borgere og særlige målgrupper. 
I afsæt af formål med Velfærdsalliancen og fokusområderne i den nuværende aftale, 
fodboldklubbernes ønsker til en ny Velfærdsalliance samt Social og Sundheds ønske om at indgå i 
aftalen, har DBU i samarbejde med Kultur og Fritid udarbejdet forslag fokusområder til en ny 
Velfærdsalliance:

A. Sundhedsområdet – FC Kroniker (fortsættelse og understøttelse af holdet)
B. Udvikling af pigefodbold – Implementering af Get Movin’ projektet målrettet pigefodbold
C. Specialområdet – FC Jacobi (fortsættelse og understøttelse af projektet) samt nyt projekt 

omkring Samstyrken i samarbejde med Social og Sundhed
D. Velfærd i klubberne – Udvikling og frivillighed (ønske fra klubberne som også indeholder 

uddannelse/kurser målrettet fodboldklubberne, udviklingsforløb m.m.)
E. Verdens bedste børnefodbold – understøttelse og udvikling af børnefodboldmiljøer i klubberne 

med afsæt i DBU’s børnefodboldstrategi
F. Sideevents ved U-landskampe – afvikling af events/aktiviteter i forbindelse med U-landskampe 

herunder involvering af fodboldklubberne på tværs af kommunen.
De forskellige fokusområder understøttes via DBU Jyllands kommunekonsulent, klubrådgivere, 
regionskontoret samt relevante parter fra DBU & DBU Jylland.
Fokusområderne er i aftaleperioden dynamiske og kan ændres i løbet af perioden eller nye 
fokusområder kan blive tilføjet, hvis der sker større forandringer. 
Aftalen vil årligt beløbe sig til 153.625 kr. 
DBU vil på møde i Udvalget for Kultur og Fritid komme med et oplæg i forhold til ny Velfærdsalliance 
med Varde Kommune. 
Fra DBUs side deltager Metin Dincer fra hovedkontoret og kommunekonsulent Mads Ravn som har den 
hel tætte daglige kontakt med fodboldklubberne i Varde Kommune.
Efter drøftelse i Udvalget sendes sagen til drøftelse i Udvalget for Social og Sundhed samt Udvalget for 
Børn og Læring, da Velfærdsalliancen fletter sig ind i disse udvalgsområder. Efter drøftelse i de 2 
udvalg returneres sagen til endelig behandling i Udvalget for Kultur og Fritid i september måned.

FORVALTNINGENS VURDERING
Der har været stor succes med flere af projekterne i den nuværende aftale, og det vil derfor være 
oplagt at indgå en ny aftale med DBU. Forvaltningen ser muligheder i, at en ny aftale løber over 4 år 
gældende fra 1. oktober 2024 og frem til 30. september 2028. Det giver langt større mulighed for at 
løbe projekterne ordentligt i gang, sikre at de er godt implementeret og at nuværende projekter kan 



udvikles og understøttes yderligere. Kultur og Fritid vil i aftaleperioden være i tæt dialog med Varde 
Kommunes fodboldklubber omkring Velfærdsalliancen, så der sikres fremdrift af fokusområderne.
Forvaltningen vurderer, at et samarbejde på tværs af de forskellige forvaltningsgrene omkring 
Velfærdsalliancen vil have en positiv effekt for både foreningsliv og borgerne i kommunen. Samtidig er 
der også et ønske om at bringe mere velfærd ud i fodboldklubberne, så de står godt rustet til det 
arbejde de er så gode til – nemlig kvalitet i træning, gode fodboldmiljøer samt fodbold i børnehøjde. 
Samtidig er der en rød tråd i en ny Velfærdsalliance i forhold til den Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik 
hvor temaerne bl.a. er 

 Særligt fokus på børn og unge med handicap eller særlige behov, der er underrepræsenteret i 
foreningslivet.

 Understøtte udviklingen af unge frivillige kræfter, der kan tage del i foreningslivets frivillige 
indsats.

 Ambition om at afvikle events, der skaber brandingmuligheder, tiltrækningskraft og danner 
fællesskaber.

Fodbold har samtidig i aftaleperioden haft en positiv udvikling med flere medlemmer og er nogle af de 
idrætsgrene der siden Corona har haft størst medlemstilgang, og det er vigtigt at denne positive 
udvikling fortsat understøttes, og at dette gøres i samarbejde med DBU og DBU Jylland. 
Ønskes der en ny aftale omkring en Velfærdsalliance efter udløb i september 2028 skal dette 
forhandles på plads i løbet af forår/efterår 2027.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
En ny Velfærdsalliance vil understøtte den nye Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten

ØKONOMI
Aftalen beløber sig til 153.625 kr. årligt, og beløbet forventes finansieret ved 50.000 kr. årligt fra 
Foreningernes Initiativ- og Udviklingspulje og det resterende beløb finansieres indenfor udvalgets 
ramme.
Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at oplæg til ny Velfærdsalliance drøftes, og
at oplægget sendes til drøftelse i Udvalget for Social og Sundhed samt Udvalget for Børn og 
Læring.

Beslutning
Udvalget anbefaler at oplægget godkendes i Udvalget for Kultur og Fritid den 9. september 2024.
Udvalget ser med stor tilfredshed på samarbejdet på tværs af udvalgene.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
UDVALGET FOR KULTUR OG FRITID
 den 10-06-2024
 
Oplæg blev drøftet og sendes med anbefaling til drøftelse i Udvalget for Social og Sundhed samt 
Udvalget for Børn og Læring.

Fraværende
.



UDVALGET FOR SOCIAL  OG SUNDHED
 den 20-08-2024
 
Beslutning foreligger ikke endnu.

Bilag



Punkt 3: Udkast til politik for bosætning og landdistrikter til ekstern høring

EMN-2022-25644

Bilag

Bilag 1 - Udkast til politik for det gode liv mod vest

Bilag 2 - Afrapportering workshop



3 (ÅBEN) UDKAST TIL POLITIK FOR BOSÆTNING OG LANDDISTRIKTER TIL 
EKSTERN HØRING
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-25644
Sagsbh. chrz

SAGSFREMSTILLING
Der er udarbejdet et udkast til en politik for områderne, bosætning og landdistrikter i én samlet politik 
under navnet ’Politik for det gode liv mod vest’ (se bilag 1). Bosætningsområdet understøtter 
tilknytning hos eksisterende borgere og tiltrækning af nye borgere til kommunen. 
Landdistriktsområdet understøtter udviklingen af levende og attraktive lokalsamfund.

Med den nye politik er det hensigten at skabe begejstring for det at bo i Varde Kommune med en 
stærk selvfortælling. Det er der i politikudkastet lagt vægt på i navn og indhold. Derudover afspejler 
målsætningerne hensigten om at understøtte en bæredygtig demografi for kommunen, en stærk 
tilknytning for folk der bor her og fortsat udvikling af levende og attraktive lokalsamfund. Dette er 
udfordret af større samfundstendenser som fx en faldende fødselsrate, flyttemønstre på landsplan mv. 
Derfor lægges med politikken op til at gøre alt vi kan, for at vende denne udvikling ved at fokusere på 
at gøre Varde Kommune til et endnu bedre sted at bo både for nye og for dem, der bor her – og 
sprede budskabet om det gode liv, der leves her, både inden og uden for kommunens grænser. 

På møde i Udvalget for Økonomi og Erhverv den 21. juni 2023 blev det besluttet, at processerne for 
nye politikker for bosætning og landdistrikter kunne tænkes sammen, da de overlapper ift. indhold og 
interessenter. På møde i Udvalget for Økonomi og Erhverv den 28. februar 2024 blev besluttet, at det 
årlige forårsmøde mellem Udviklingsrådet og Byrådet kunne anvendes til en workshop for alle borgere 
om input til politikken.

Workshoppen blev afholdt i Helle Hallen den 22. april 2024. På tværs af byråd, direktion, forvaltning 
og borgere deltog ca. 85 personer. 
I bilag 2 er lavet en opsamling fra deltagerne på aftenen og de input de kom med. Politikudkastet 
afspejler i stort omfang de input, der blev givet på workshoppen. Deltagerne peger fx på at:

 Det bedste ved at bo i Varde Kommune er naturen, fællesskabet samt tryghed og tillid.
 Det er lokale ildsjæle, foreninger, udviklingsråd/borgerforeninger og kommunen som 

samarbejdspartner, der er drivkræfter i at skabe lokal udvikling.
 Målgrupper for bosætningsindsatsen bør være børnefamilier og unge, der bor her eller som 

rejser væk for at studere.

Derudover er mange input konkrete forslag til handlinger på tværs af forskellige fagområder. Der vil 
blive arbejdet videre med disse og andre konkrete forslag til handlinger, når der som det næste skal 
udarbejdes handlingsplaner, der skal omsætte politikkens målsætninger til virkelighed. I 
politikudkastet er dog givet eksempler på aktiviteter, der omsætter de fire målsætninger. Som 
eksempel på en sådan handling kan nævnes kommunens bosætningsside, der skifter navn fra 
flyttilvarde.dk til livetmodvest.dk – dette blandt andet for at styrke fortællingen om det gode liv, der 
leves lige her.

Til udvalgsmødet fremlægges desuden de første resultater fra til- og fraflytteranalysen. Analysen 
bygger på et spørgeskema til borgere, der er flyttet til eller fra kommunen. De første spørgeskemaer 
blev sendt ud i efteråret 2023. Undersøgelsen afdækker bevæggrunde for flytningen, og skal give os 
mere viden om flyttemønstre til og fra kommunen. 

På direktionsmødet deltager chef for Personale, Udvikling og Kommunikation Kirsten Olstrøm og 
afdelingsleder for HR & Udvikling Maja Bertram og bosætningskonsulent Christine Rasmussen.

FORVALTNINGENS VURDERING



Personale, Udvikling og Kommunikation vurderer, at den nye politik skaber en ambitiøs og fleksibel 
ramme for kommunens indsatser for bosætning og landdistrikter. 

Det er fravalgt at sætte specifikke måltal for fx hvor mange nye borgere, der skal flytte til kommunen. 
Det skyldes, at befolkningstal skal ses i sammenhæng med større tendenser på samfundsplan, fx en 
generelt nedadgående fødselsrate, og at det vil være svært at isolere effekten af 
bosætningsindsatserne på det samlede indbyggertal. Derimod vurderes mere relevant at fokusere på 
bestemte målgrupper og følge udviklingen i tilflytning hos disse grupper samt den oplevede værdi af 
de initiativer, vi laver for dem. 

I politikken nævnes soldater, unge og unge børnefamilier samt internationale familier, som vurderes 
at have stort bosætningspotentiale på baggrund af viden og data. For soldaters vedkommende bygger 
fx vurderingen af potentialet på blandt andet, at der med forsvarsforliget må forventes øget 
forsvarsaktivitet i vores kommune, og at vi fra garnisonerne ved, at godt 2/3 af soldaterne bor i Varde 
og Esbjerg Kommune. 

Det vurderes desuden, at det udover en stærk selvfortælling, er vigtigt at politikken har et skarpt snit 
til kommunens øvrige politikker. 
Bosætning og lokal udvikling er temaer, som der arbejdes med på flere fagområder i forvaltningen. 
Det gælder fx boliger, infrastruktur, daginstitutioner og skoler, kultur- og fritidsliv, jobmuligheder mv. 
Mange input fra workshoppen berører naturligt nok disse emner. Det er dog afgrænset fra denne 
politik, da de nævnte temaer er omfattet af andre politikker og strategier. 
Politik for det gode liv mod vest er derfor afgrænset til markedsføring, tiltrækning og tilknytning af 
borgere samt tilgangen til arbejdet med at udvikle levende og attraktive lokalsamfund. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Politikken understøtter kernen i Byrådsgrundlaget om bl.a. at øge bosætning, skabe en vældig 
hverdag, skabe gunstige vilkår for at sikre arbejdskraft til virksomhederne samt høj prioritering af 
frivillighed 
og lokal udvikling. 

Politikken skal derudover ses i sammenhæng med de fleste af kommunens øvrige politikker, da 
bosætning og udvikling af lokalsamfund griber ind i de fleste forvaltningsområder.

RETSGRUNDLAG
Kommunalfuldmagten.

ØKONOMI
Ingen

HØRING
Det forventes, at udkast til politikken sendes i ekstern høring herunder udviklingsrådene efter 
behandling i Udvalget for Økonomi og Erhverv den 19. juni 2024. Høringsperioden er 8 uger. 

Politikken sendes desuden i perioden i høring hos Udvalg for Arbejdsmarked og Integration, Udvalg for 
Plan og Teknik samt Udvalg for Kultur og Fritid, da disse udvalg er høringsparter på en ny politik for 
bosætning og landdistrikter. 

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi og Erhverv,
at udkast til Politik for det gode liv mod vest sendes i høring.

Beslutning
Udvalget ser positivt på udkast til politik for det gode liv mod vest.

Udvalget bemærker, at god kvalitet i skoler og dagtilbud er helt centrale i forhold til bosætning.



Udvalget ønsker at forvaltningen arbejder videre på, hvad forældrene efterspørger i relation til skoler 
og dagtilbud.

Udvalget ser nysgerrigt på hvad de unge efterspørger i forhold til uformelle mødesteder.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
DIREKTIONEN
 den 30-05-2024
 
Direktionen indstiller anbefalingen til Udvalget for Økonomi og Erhverv med de faldende 
bemærkninger. 

Fraværende
.

UDVALGET FOR ØKONOMI OG ERHVERV
 den 19-06-2024
 
Anbefalingen blev godkendt.

Politikken sendes udover de nævnte fagudvalg også i høring hos Udvalg for Børn og Læring samt 
Udvalg for Social og Sundhed. Ligeledes sendes den i høring i relevante råd og nævn.

Fraværende
.

UDVALGET FOR PLAN OG TEKNIK
 den 14-08-2024
 
Udvalget bemærker, at Naturpolitikken og Friluftsstrategien bør tilføjes til udkastet.

Udvalget anbefaler, at Udvalget for Økonomi og Erhverv indarbejder et fokus på borgerens møde med 
Varde Kommune såvel i forhold til den konkrete politik som mere generelt – herunder overvejer 
konsekvent at indsamle data på brugeroplevelsen ved henvendelse til Varde Kommune med henblik 
på at udvikle denne.

Fraværende
.

UDVALGET FOR ARBEJDSMARKED OG INTEGRATION
 den 15-08-2024
 
Udvalget ser meget positiv på udkast til politik for det gode liv mod vest.

Fraværende
.

UDVALGET FOR KULTUR OG FRITID
 den 19-08-2024



 
Udvalget besluttede at fremsætte følgende høringssvar til politikken: 

I Udvalgets nye Fritids-, Idræts- og Kulturpolitik fylder kultur og fritids aktive og store bidrag til 
bosætning en god del. I Udvalgets leder er det formuleret, at det er kulturen og fritiden, som får folk 
til at bosætte sig i og holde af at bo i vores del af Danmark. Det har forskellige byråd investeret 
igennem Danmarks bedste foreningskommune, gennem Danmarks fleste idrætsfaciliteter per 
indbygger, gennem en decentral struktur af bibliotek og musikskole, gennem museer i international 
klasse og gennem tidligere og nuværende kulturbyggerier. Det har skabt rammer for at livet også kan 
leves længst mod vest, enten som aktiv deltager eller ved at være stille til stede. Udvalget vil opfordre 
byrådet til ikke at hvile på laurbærrene, men aktivt og bevidst investere i kultur, fritid og idræt som 
afgørende og helt nødvendige elementer i at både at trække nye tilflyttere til Varde Kommune og få 
de nuværende indbyggere til at være stolte af og glade for at leve det gode liv i Varde Kommune. Vi 
har helt bevidst valgt ordet investere, for kultur er ikke en udgift, men en investering, der kommer 
mange gange og forskelligartet igen. Når vi fx laver Wadden Tide og øger omsætningen i hele 
kommunen og når vi laver fælles biblioteksvæsen og investerer i børnenes læselyst og dermed 
mulighed for at uddanne sig for blot at nævne to konkrete investeringer i kultur, fritid og idræt, der 
giver afkast både kontant og menneskeligt. Fritid, idræt og kultur er afgørende forudsætninger for 
bosætning, da det både giver tiltrækning og tilknytning. Det at skabe steder, lokalområder og byer, 
hvor mennesker kan være i fællesskaber, er noget af det vigtigste for, at man får lyst til at komme, 
lyst til at blive og lyst til at vende tilbage.

For Udvalget er det også afgørende vigtigt, at vi afprøver nye måder at sælge vores kommune på. Vi 
ser gerne, at vi udvælger en testby, som vi markedsfører over en udvalgt målgruppe. Kampagnen 
tager afsæt i en analyse at de seneste tilflytninger i den pågældende by. Kommunikationskanaler og 
samarbejdspartner udvælges, hvorefter kampagnen iværksættes.

Fraværende
.
Tina Agergaard Hansen

UDVALGET FOR SOCIAL  OG SUNDHED
 den 20-08-2024
 
Beslutning foreligger ikke endnu.

Bilag
 Bilag 1 - Udkast til politik for det gode liv mod vest (8760883 - EMN-2022-25644)
 Bilag 2 - Afrapportering workshop (8745632 - EMN-2022-25644)



Punkt 4: Orientering om budget 2025- 2028 - Udvalget for Børn og Læring

EMN-2023-02913



4 (ÅBEN) ORIENTERING OM BUDGET 2025- 2028 - UDVALGET FOR BØRN 
OG LÆRING
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-02913
Sagsbh. JEPO

SAGSFREMSTILLING
Udvalget har den 11. juni 2024 behandlet budgetforslag for 2025-2028, herunder godkendt de 
tekniske tilretninger til budgettet.

Budgettet for 2025 kan opgøres således:
1.000 kr. (2024-pris)

Udgangspunkt budget 2025 jfr. det vedtagne budget 2024 929.701
Tekniske ændringer juni 2024 4.775
I alt budgetforslag 2025 934.476

Der har ikke været yderligere tekniske tilretninger siden juni mødet.

Ændringer som følge af lov- og cirkulæreprogrammet som har økonomiske konsekvenser for udvalget 
område vedr. følgende:

 Bedre mulighed for udskudt skolestart (ændring af dagtilbudsloven).
 Nedsættelse af antallet af elever i børnehaveklasse og 1. -2. klasse til max. 26 elever i hver 

klasse.
 Styrket indsats i dansk og matematik for de mest udfordrede elever
 Lettilgængelige tilbud til sårbare børn og unge
 Fuld indfasning af barnets lov (udgift fra 2027)
 Efterregulering vedr. udvidelse af tandpleje til de 18-21 årige (fra 2026)

FORVALTNINGENS VURDERING
---

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Styrelsesloven og kommunens styrelsesvedtægt.

ØKONOMI
--

HØRING
I henhold til den godkendte budgetprocedure

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen



Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 5: Status Sct. Jacobi Skole og Dagtilbud - August 2024

EMN-2023-00379



5 (ÅBEN) STATUS SCT. JACOBI SKOLE OG DAGTILBUD - AUGUST 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2023-00379
Sagsbh. chki

SAGSFREMSTILLING
Udvalget for Børn og Læring har ønsket en månedlig status på Sct. Jacobi Skole og Dagtilbud. 
Der gives på mødet en status følgende emner: 

Antal elever: 275 elever.

Elever i Tistrup: Der gives en status på dialog om lokaler mv.

Skolestart og nyt pædagogisk program

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Folkeskoleloven

ØKONOMI
I 2024 udgør budgettet 71.280.000 kr. excl. overførsel fra 2023.

I beløbet indgår 1,1 mio.kr. vedr. styrkelse af specialskoleområdet, jfr. det vedtagne budget for 2024.

Budgettet til Super10 udgør 1.172.000 kr. (helårsvirkning) og 1.696.000 kr. (helårsvirkning) til 
Kraftværket.

Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler
at status tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 6: Frigivelse af midler – Pulje til uddannelse af læsevejledere og
ordblindelærere 2023 og 2024

EMN-2022-26277



6 (ÅBEN) FRIGIVELSE AF MIDLER – PULJE TIL UDDANNELSE AF 
LÆSEVEJLEDERE OG ORDBLINDELÆRERE 2023 OG 2024
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2022-26277
Sagsbh. tsot

SAGSFREMSTILLING
Varde Kommune har i 2023 og 2024 ansøgt om og fået bevilget midler fra Undervisningsministeriets 
pulje til uddannelse af læsevejledere og ordblindelærere. Formålet med puljen er at løfte antallet af 
læsevejledere og ordblindelærere i folkeskolen. Tilsagnet om tilskud blev modtaget den 13. juni 2023 
og den 8. april 2024. Ansøgningen om midler fra puljen er imødekommet med et tilsagn om tilskud på 
hhv. 106.200 kr. og 75.000 kr. 
Puljemidlerne dækker udgifter til de 3 kompetencegivende diplommoduler, der kvalificerer til at 
varetage funktionen som enten læsevejleder eller ordblindelærer i grundskolen (dvs. ikke hele 
diplomuddannelser). Diplommodulerne udbydes af professionshøjskolerne. Tilskuddet er svarende til 
15 moduler og dermed 5 kompetencegivende uddannelsesforløb som enten læsevejleder eller 
ordblindelærer.
’Statslige midler til kompetenceudvikling af lærere og pædagoger 2014-2020’ har hidtil finansieret 
læsevejlederuddannelser i kommunen. Da disse midler er ved at være opbrugt, og ordningen dermed 
ophører, er Undervisningsministeriets pulje en relevant mulighed for fremadrettet at sikre midler til 
efteruddannelsen. Kommunen fik i 2022 bevilliget midler til efteruddannelse af 3 læsevejleder.

FORVALTNINGENS VURDERING
I Varde Kommune arbejder folkeskolerne med afsæt i en fælles strategi for ordblindeområdet. Det er 
helt centralt i strategien, at der på alle skoler er uddannede læsevejledere og/eller ordblindelærere, 
som kan undervise, støtte og vejlede elever i ordblindevanskeligheder og elever i andre 
vanskeligheder med sprog og skriftsprog. Derudover er der fokus på, at læsevejledere og 
ordblindelærere udbreder viden om ordblindevenlig didaktik og fungerer som sparringspartnere for de 
øvrige lærere på skolerne. Det vurderes, at tilskuddet fra Undervisningsministeriets pulje øger 
skolernes muligheder for at kvalificere flere medarbejdere på skolerne til at varetage funktionen som 
læsevejledere og ordblindelærere til gavn for ordblinde elever i kommunen.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Uddannelse af flere læsevejledere og ordblindelærere sigter således mod at øge ordblinde elevers 
deltagelsesmuligheder i skolernes faglige fællesskaber.

RETSGRUNDLAG
Folkeskoleloven

ØKONOMI

Midlerne kan anvendes til efteruddannelse af medarbejdere, efteruddannelsen skal være afsluttet 
senest 31. december 2025 (2023 puljen) eller 31. december 2026 (2024 puljen). 
Økonomiafdelingen har ingen bemærkninger.

HØRING
Ingen.

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,

at der gives indtægtsbevilling på 181.200 kr. til efteruddannelse af medarbejdere til læsevejledere og 

ordblindelærere,

at der gives tillægsbevilling på 181.200 kr. til efteruddannelse af medarbejdere til læsevejledere og 



ordblindelærere i perioden 1. januar 2024 - 31. december 2025 (2023 puljen) samt 1. august –

31.december 2026 (2024 puljen).

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag



Punkt 7: Vurdering af Lønnehedevej-Blåbjergvej som trafikfarlig skolevej
mellem Lønnehedevej 71 og Nørre Nebel

EMN-2024-01416

Bilag

Politiets og Vejmyndighedens vurdering af Lønnehedevej-Blåbjergvej som trafikfarlig skolevej



7 (ÅBEN) VURDERING AF LØNNEHEDEVEJ-BLÅBJERGVEJ SOM 
TRAFIKFARLIG SKOLEVEJ MELLEM LØNNEHEDEVEJ 71 OG NØRRE NEBEL
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-01416
Sagsbh. hmar

SAGSFREMSTILLING
Forældre til skolebørn har henvendt sig til forvaltningen med ansøgning om at få gjort strækningen 
Lønnehedevej-Blåbjergvej mellem Lønnehedevej 71 til Nørre Nebel til trafikfarlig skolevej.

Det er Byrådets opgave at vurdere en stræknings trafikfarlighed ud fra:
• Elevens alder og klassetrin 
• Vejens fysiske og trafikale forhold, som de vurderes af Politi og Vejmyndighed.

Strækningen er blevet besigtiget og vurderet og kommunen har i samarbejde med Politiet vurderet, at 
de trafikale forhold på strækningen er af en sådan beskaffenhed, at den nævnte strækning er farlig at 
færdes på for elever op til 12 år. Vurderingsgrundlaget fremgår af bilag.

Udvalget for Børn og Læring har den 11. juni 2024 truffet beslutning om, at fastholde et 
serviceniveau, hvor trafikfarlige veje i Varde Kommune erklæres trafikfarlige for alle elever fra 0. til og 
med 7. klassetrin. Når en strækning erklæres trafikfarlig, betyder det, at skoleelever fra 0. til og med 
7. klassetrin, der bor på en måde der gør, at de skal færdes på den pågældende strækning på vejen til 
og fra skole, bliver berettiget til skolekørsel. Skolekørslen tilbydes enten i form af et gratis buskort til 
kollektiv trafik, hvis muligheden findes, eller i form af taxa. På Lønnehedevej-Blåbjergvej mellem 
Lønnehedevej 71 til Nørre Nebel vil eleverne skulle tilbydes kørsel med taxa.

Kørselskontoret har vurderet, hvorvidt der for eleverne på strækningen kan anvises alternative ruter 
til skolen så de undgår den trafikfarlige strækning, det er ikke en mulighed på Lønnehedevej. Der er 
plads til berørte elev på en rute, der i forvejen kører i området, hvorfor ændringen af strækningen til 
trafikfarlig skolevej blot vil medføre at denne vogn omlægges. Det vil betyde en årlig ekstra udgift på 
ca. 14.000 kroner.

FORVALTNINGENS VURDERING
På baggrund af Politiets og Vejmyndighedens undersøgelse af strækningen og det fastsatte 
serviceniveau vedr. trafikfarlige veje vurderes, at Lønnehedevej-Blåbjergvej mellem Lønnehedevej 71 
til Nørre Nebel bør erklæres trafikfarlig for elever til og med 7. klasse. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Folkeskoleloven

ØKONOMI
Hvis Lønnehedevej-Blåbjergvej mellem Lønnehedevej 71 til Nørre Nebel erklæres trafikfarlig, vil der 
på nuværende tidspunkt være 3 elever, som på baggrund heraf bliver berettiget til skolekørsel. Der er 
plads til disse elever på en rute, som i forvejen betjener området, og som kan omlægges. Der vil ske 
en forøgelse af udgifterne til skolekørsel på ca. 14.000 kroner pr.år. 

Der er i alt afsat 19.895.000 kr. til elevbefordring i 2024. 
Budgettet er udfordret i forhold til de faktiske udgifter, og det forventes at der kommer et merforbrug 
i 2024 på ca. 2,4 mio. kr.
I forbindelse med den gennemførte analyse på skolekørsel er der peget på initiativer til at nedbringe 
udgifterne til elevbefordring som der skal arbejdes videre med.



Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.

HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at strækningen Lønnehedevej-Blåbjergvej mellem Lønnehedevej 71 til Nørre Nebel, på baggrund af 
anbefaling fra Politi og Vejmyndighed samt tidligere beslutning i Udvalget for Børn og Læring, 
erklæres trafikfarlig for elever fra 0. til og med 7. klassetrin.

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 Politiets og Vejmyndighedens vurdering af Lønnehedevej-Blåbjergvej som trafikfarlig skolevej 
(8788813 - EMN-2024-01416)



Punkt 8: Vurdering af Debelvej mellem Kokjærvej og Agerbæk som
trafikfarlig skolevej

EMN-2024-01477

Bilag

Politiets og vejmyndighedens vurdering af Debelvej ved Agerbæk som trafikfarlig skolevej



8 (ÅBEN) VURDERING AF DEBELVEJ MELLEM KOKJÆRVEJ OG AGERBÆK 
SOM TRAFIKFARLIG SKOLEVEJ
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-01477
Sagsbh. hmar

SAGSFREMSTILLING
Forældre til skolebørn har henvendt sig til forvaltningen med ansøgning om at få gjort Debelvej på 
strækningen mellem Kokjærvej og Agerbæk til trafikfarlig skolevej.

Det er Byrådets opgave at vurdere en stræknings trafikfarlighed ud fra:
• Elevens alder og klassetrin 
• Vejens fysiske og trafikale forhold, som de vurderes af Politi og Vejmyndighed.

Strækningen er blevet besigtiget og vurderet og kommunen har i samarbejde med Politiet vurderet, at 
de trafikale forhold på strækningen er af en sådan beskaffenhed, at den nævnte strækning er farlig at 
færdes på for elever op til 12 år. Vurderingsgrundlaget fremgår af bilag.

Der er i 2024 truffet politisk beslutning om, at alle trafikfarlige veje i Varde Kommune fortsat skal 
erklæres trafikfarlige for alle elever fra 0. til og med 7. klassetrin.

Når en strækning erklæres trafikfarlig, betyder det, at skoleelever fra 0. til og med 7. klassetrin, der 
bor på en måde der gør, at de skal færdes på den pågældende strækning på vejen til og fra skole, 
bliver berettiget til skolekørsel. Skolekørslen tilbydes enten i form af et gratis buskort til kollektiv 
trafik, hvis muligheden findes, eller i form af taxa. På Debelvej mellem Kokjærvej og Agerbæk vil 
eleverne skulle tilbydes kørsel med taxa.

Kørselskontoret har vurderet, hvorvidt der for eleverne på strækningen kan anvises alternative ruter 
til skolen så de undgår den trafikfarlige strækning, det er ikke en mulighed på Debelvej.  Der er ingen 
kørsel i området i forvejen og der skal derfor indsættes en ny vogn. Prisen vil være ca. 350 kroner pr. 
dag svarende til en ekstra udgift på 70.000 kroner pr. år.

FORVALTNINGENS VURDERING
På baggrund af Politiets og Vejmyndighedens undersøgelse af strækningen vurderes, at Debelvej 
mellem Kokjærvej og Agerbæk bør erklæres trafikfarlig for elever til og med 7. klasse.

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen

RETSGRUNDLAG
Folkeskoleloven

ØKONOMI
Hvis Debelvej mellem Kokjærvej og Agerbæk erklæres trafikfarlig, vil der skulle indsættes en ny vogn 
eftersom der ikke på nuværende tidspunkt køres i området. Der vil ske en forøgelse af udgifterne til 
skolekørsel på ca. 70.000 kroner pr. år som følge af dette

Der er i alt afsat 19.895.000 kr. til elevbefordring i 2024. 
Budgettet er udfordret i forhold til de faktiske udgifter, og det forventes at der kommer et merforbrug 
i 2024 på ca. 2,4 mio. kr.
I forbindelse med den gennemførte analyse på skolekørsel er der peget på initiativer til at nedbringe 
udgifterne til elevbefordring som der skal arbejdes videre med.

Økonomiafdelingen har ikke yderligere bemærkninger.



HØRING
Ingen

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, 
at Debelvej på strækningen mellem Kokjærvej og Agerbæk, på baggrund af anbefaling fra Politi og 
Vejmyndighed samt tidligere beslutning i Udvalget for Børn og Læring, erklæres trafikfarlig for elever 
fra 0. til og med 7. klassetrin.

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Udvalget videresender sagen til Udvalget for Plan og Teknik til orientering og en generel drøftelse af 
forebyggende trafikale tiltag.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 Politiets og vejmyndighedens vurdering af Debelvej ved Agerbæk som trafikfarlig skolevej 
(8796585 - EMN-2024-01477)



Punkt 9: Ændring af vedtægterne for det selvejende dagtilbud
Søndermarken

EMN-2024-01592

Bilag

8664459 - 1.0 - gældende vedtægter

8793267 - 6.0 - henvendelse til udvalget børn og læring

8753678 - 9.0 - Vedtægter 2024



9 (ÅBEN) ÆNDRING AF VEDTÆGTERNE FOR DET SELVEJENDE DAGTILBUD 
SØNDERMARKEN
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-01592
Sagsbh. chki

SAGSFREMSTILLING
Den selvejende institution Søndermarken ønsker at ændre sine vedtægter. Ændringen vedrører hvilke 
grundejerforeninger, som har repræsentanter i bestyrelsen, samt valgperioden for disse. 

Bestyrelsen består jf. de gældende vedtægter af, medlemmer valgt fra Grundejerforeningen 
Landsbyen (1), Grundejerforeningen Plantagevej Vest (1), forældrekredsen (4) og personalet (1). 
Bestyrelsen ønsker at ændre sammensætningen i bestyrelsen. Dette skyldes at Grundejerforeningen 
Landsbyen ikke længere ønsker at være repræsenteret i bestyrelsen, mens grundejerforeningerne 
Søndertoften og Søndertoften Nord ønsker en fælles plads i bestyrelsen. 

Valgperioden for medlemmer fra grundejerforeningerne er 4 år og 2 år for de øvrige medlemmer.  
Bestyrelsen ønsker at alle medlemmer i bestyrelsen har samme valgperiode på 2 år. 

I de nuværende vedtægter skal formanden findes blandt repræsentanter fra grundejerforeningerne. 
Bestyrelsen ønsker at formandsposten kan udpeges blandt forældrerepræsentanter og repræsentanter 
fra grundejerforeningerne. 

Ændringer af vedtægterne skal godkendes i dagtilbuddets bestyrelse og af Varde Byråd.  De 
foreslåede ændringer er behandlet i bestyrelsen, som enstemmigt tilslutter sig ændringerne. 
Bestyrelsen beskriver og begrunder de ønskede ændringer i vedhæftede notat (bilag 2).

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer at vedtægterne kan ændres som foreslået inden for de gældende retningslinjer 
på dagtilbudsområdet. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Ingen. 

RETSGRUNDLAG
Dagtilbudsloven

ØKONOMI
Ændringerne vil ikke have økonomiske konsekvenser for Varde Kommune. 

HØRING
Søndermarkens bestyrelsen har indstillet ændringerne til behandling og bakker enstemmigt op om 
ændringer. 

ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet,
at de ønskede vedtægtsændringer godkendes. 

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen



Tidligere beslutninger
Beslutninger udfyldes automatisk af systemet

Bilag
 8664459 - 1.0 - gældende vedtægter (8813266 - EMN-2024-01592)
 8793267 - 6.0 - henvendelse til udvalget børn og læring (8813263 - EMN-2024-01592)
 8753678 - 9.0 - Vedtægter 2024 (8813265 - EMN-2024-01592)



Punkt 10: Narkose ved tandbehandling

EMN-2024-01551



10 (ÅBEN) NARKOSE VED TANDBEHANDLING
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. EMN-2024-01551
Sagsbh. suac

SAGSFREMSTILLING
Den kommunale tandpleje spiller en afgørende rolle i at sikre borgernes tandsundhed. 
Narkosebehandling kan være nødvendig for patienter, der gennemgår komplekse tandbehandlinger, 
eller for småbørn og patienter med særlige behov. Dette kan omfatte børn, unge, ældre (demente) 
eller social- og specialtandpleje patienter. Sagsfremstillingen forlægges derfor for Social og Sundheds 
udvalget samt Børn og Lærings udvalget.
 
Narkosebehandlinger udføres i dag i Regionens klinikker i Esbjerg, Kolding eller Vejle, og udgifterne 
afholdes af den kommunale tandpleje. 
Regionen stiller krav om, at den kommunale tandpleje årligt skønner 3 år frem i tiden, hvor mange 
borgere der skal gå fast i Regionen (borgere som kun kan behandles på et sygehus ved en 
akutmodtagelse), og hvor mange enkeltydelser Regionen skal yde til Varde Kommunes børn, unge, 
omsorgs-, special-, og socialtandplejepatienter. Derudover skal Varde Kommune skønne antallet af 
behandlingstimer, disse grupper vil have behov for, i den regionale tandpleje, 3 år frem i tiden. Hvis 
der skønnes for få timer, kræves der overbetaling, mens der ikke tilbagebetales hvis der skønnes for 
mange timer.

Tandplejen foreslår at hjemtage dele af narkosebehandlingen (enkeltydelserne) i lighed med fleste 
øvrige kommuner i Region Syd, for at opnå en bedre service for vores borgere, med mulighed for 
behandling i Varde Kommune og nærhed i sundhed. Der forventes ikke et fald i antal af borgere der 
har behov for narkosebehandlingen.  Hjemtagelsen af narkosen vil give en årlige besparelse, en mere 
effektiv drift i tandplejen samt medvirke til fastholdelse af medarbejdere og bidrage til rekruttering af 
de mest ambitiøse medarbejdere til tandplejen. 

Hjemtagelsen af narkosen vil kræve en mindre bygningsændring af klinikken, herunder indretning af 
et narkoserum med loftlift, liggende behandlingsleje og direkte flugtvej ud i det fri. Derudover et 
tilstødende opvågningsrum og et lokale til forsamtale/forundersøgelse. Bygningsændringer kan ske 
inden for den eksisterende bygningsmæssige ramme i Lerpøthus.

I samme ombæring ønskes det at opdele et klinikrum med 2 tandlægestole, til 2 klinikrum, for at 
udnytte kapaciteten optimalt, samtidig med at der sikres fortrolighed for den enkelte patient i henhold 
til GDPR. 

Udgifter ved ombygning og tilretning af klinikken: 
Loftlift og hydraulisk leje   52.000 kr.
Ombygning af lokaler 240.000 kr.
Ekstra udgifter   25.000 kr.
Total 317.000 kr.

Fordele ved at hjemtage narkosen:
 Borgerne er trygge ved og bekendte med klinikken og medarbejderne  
 Kortere transporttid for borgerne
 Fastholdelse af medarbejdere ved at tilbyde flere alsidige og spændende opgaver
 Mulighed for at tandlægerne kan opnå ret til selvstændigt virke på klinikken, hvilket gør, at vi 

kan fastholde nyuddannede tandlæger
 Lettere at tiltrække nye tandlæger pga. flere alsidige opgaver 
 Årlig besparelse på udgifter til regionen
 Større gennemsigtighed og styringsmulighed i den del af tandplejens økonomi der omhandler 

borgere med behov for narkose 

Ulemper ved at hjemtage narkosen: 



 Tandplejen kan ikke hjemtage alt narkosebehandling, da nogle borgere har underliggende 
sygdomme eller andre udfordringer, som kræver, at de behandles på et sygehus med en 
akutmodtagelse. 

Udgifter til narkose behandling:
Hvis der vælges at hjemtage dele af narkosebehandlingen til klinikken, vil der være behov for besøg af 
et narkoseteam bestående af en narkoselæge og sygeplejerske 8-10 dage årligt, hvor klinikkens 
tandlæger og klinikassistenter står for selve tandbehandlingen. Herunder ses udgifterne til narkose fra 
2022 og 2023, samt hvad den fremtidige udgift forventes at være under forudsætninger af, at Varde 
Kommune hjemtager dele af narkosen. Det er medregnet, at der fortsat vil være et behov for at sende 
enkelte borgere til regionen på grund af underliggende sygdomme eller andre kompleksiteter. 

Udgifter til narkosebehandlingen i regionen:
År Alle regelmæssige 

narkoser 
Special 
narkose

Social narkose Børn narkose Total

2022 439.120 298.690 14.632 333.383 1.085.825
2023 357.936 445.800 26.124 268.224 1.098.084

Forventet udgifter til narkosebehandlingen fra 2028:
År Alle 

regelmæssige 
narkoser 
(regionen) 

Special 
Narkose
(regionen)

Social 
narkose
(regionen)

Børn 
narkose
(regionen)

Narkose 
team

Udgifter til 
behandling 
på 
klinikken

Total

2028 400.000   19.000 10.000   15.000 250.000  55.000    
749.000

FORVALTNINGENS VURDERING
Forvaltningen vurderer, at hjemtagelsen af narkosen vil betyde en bedre service for borgere, der vil 
opleve mere nærhed i sundhed som følge af, at behandlingen foretages i Varde. Tandplejen vil kunne 
fastholde og tiltrække medarbejdere på baggrund af flere alsidige opgaver. Der vil ligeledes være 
mulighed for, at nyuddannede tandlæger vil kunne opnå ret til selvstændigt virke på klinikken, hvilket 
medvirker til fastholdelse og tiltrækning af nye tandlæger. 
Forvaltningen vurderer, at hjemtagelsen vil medføre en effektivisering af driften, samt et fuldt 
økonomisk potentiale på fremtidig 350.000 kr. årligt fra 2028. 

KONSEKVENS I FORHOLD TIL VORES VISION, BYRÅDSGRUNDLAGET OG POLITIKKER
Hjemtagelsen af narkose behandlingen er i tråd med Byrådsgrundlaget ”Hverdagen er vældig”, som 
handler om det gode, lange og bæredygtig liv i trygge omgivelser. Hjemtagelsen vil have et potentiale 
i forhold til visionen 2030 i forhold til rekruttering af medarbejdere i tandplejen.

RETSGRUNDLAG
Sundhedsloven

ØKONOMI
Ombygningen kan ske inden for det eksisterende budget i tandplejen, med forventet fuldt økonomisk 
potentiale på 350.000 kr. i budgettet 2028.  

Der er i budget 2024 afsat 26.520.000 kr. til den kommunale børnetandpleje. Derudover er der 
overførsel fra 2023 på 1.063.000 kr.

Udgifterne på 317.000 kr. til ombygningen kan finansieres indenfor børnetandplejens budget i 2024.

Det samlede budget til omsorgs-/special-/og socialtandpleje ligger under Udvalget for Social og 
Sundhed og udgør 2.357.000 kr. 

HØRING
Ingen



ANBEFALING
Forvaltningen anbefaler, at det indstilles til Byrådet, 
at hjemtagelsen af dele af narkosebehandlingen fra Regionen, samt den nødvendige ombygning af 
tandplejen godkendes
at der meddeles anlægsbevilling på 317.000 kr. til ombygningen
at udgiften til anlægsbevillingen finansieres af mindre forbrug på børnetandplejen.

Beslutning
Anbefalingen blev godkendt.

Fraværende
.
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
UDVALGET FOR SOCIAL  OG SUNDHED
 den 20-08-2024
 
Beslutning foreligger ikke endnu.

Bilag
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12 (ÅBEN) UNDERSKRIFTSSIDE
  
_________________________________________________________________________________
___
Sagsnr. 
Sagsbh. 

Beslutning
Rådets/Udvalgets beslutning

Fraværende
Deltagere der ikke var til stede, eller .
Henrik Kastrupsen

Tidligere beslutninger
.

Bilag
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